

Tomador do Seguro | ASSOCIAÇÃO SCHOENSTATT LISBOA

Pessoas Seguras | Cerca de 650 pessoas, conforme listagem identificativa a enviar.

Duração do Seguro | Temporário (3 dias).

Data início: 25-04-2024.

Data termo: 27-04-2024.

Condições Gerais e Especiais | A este seguro aplicam-se as Condições Gerais 112 do Seguro de Acidentes Pessoais Grupo Ocupação dos Tempos Livres.

Âmbito do Risco | Garantem-se as indemnizações devidas em caso de acidente que venha a ocorrer às Pessoas Seguras durante a participação numa peregrinação a Fátima.

Percurso – Caminhos de Fátima (feitos a pé):

Dia 29 – De Praia Delgado a Alcobaça;

Dia 30 – De Alcobaça à Batalha;

Dia 01 – Da Batalha a Fátima.

Coberturas, Capitais Seguros e Franquias, por Pessoa Segura

Cobertura	Capital	Franquia
Morte ou Invalidez Permanente por Acidente	€25.000,00	10% em I.P.
Despesas de Tratamento, Transporte Sanitário e Repatriamento por Acidente	€4.000,00	€25,00 por sinistro

Na cobertura de "Invalidez Permanente por Acidente" fica garantida a Invalidez de grau igual ou superior a 10%. Contudo, a invalidez de grau igual ou superior a 66% é equiparada a 100%.

Para pessoas com idade inferior a 14 anos o capital da cobertura de "Morte por Acidente" reduz-se às despesas de funeral.

Para pessoas com idade superior a 75 anos não se segura a cobertura de "Invalidez Permanente por Acidente"

Não se segura a cobertura de "Repatriamento por Acidente".

Nota | Em cada grupo de peregrinos (dividimos o grupo de 650 em 3 grupos), teremos médicos e enfermeiros. Teremos um carro de apoio, a acompanhar cada um dos grupos, que terá um kit de primeiros socorros, fruta, bolachas e água. Em caso de necessidade, estaremos sempre entre 10 e 20 minutos de carro de um hospital (Caldas da Rainha, Alcobaça, Leiria).

**Prémio Comercial /
Custo Comercial de
Apólice**

O prémio comercial por Pessoa Segura é de € 0,72.

O custo comercial de apólice é de € 5,00.

**Prémio Total / Custo
Total de Apólice**

Sobre o prémio comercial e sobre o custo comercial de apólice incidem, a taxa e imposto legalmente exigidos, INEM (2,5%) e Imposto de Selo (5%).

Validade da Cotação

A presente cotação é válida por 30 dias.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE:

Os valores da presente cotação assentam num conjunto de pressupostos, como sejam os dados que nos indicou e a inexistência de fatores de agravamento de risco, pressupostos estes sujeitos a confirmação por parte do Segurador. O Segurador pode solicitar informação adicional e/ou confirmar os dados indicados, podendo daqui resultar a não verificação, no caso concreto, dos pressupostos sobre os quais assentou a presente cotação e, conseqüentemente, a não-aceitação do seguro nas condições referidas na mesma. Deste modo, importa notar que o prémio desta cotação e a verificação dos respetivos pressupostos carecem de confirmação e aceitação por parte do Segurador.

Para os dados indicados, apurou-se o prémio acima que inclui cargas fiscais e parafiscais em vigor à data da cotação. Qualquer alteração legal posterior às cargas fiscais ou parafiscais aplicáveis, terá que ser considerada pelo Segurador aquando da emissão do contrato. Esta cotação tem validade acima indicada, sem prejuízo da possibilidade, aquando da emissão do contrato, de alteração do prémio apurado caso ocorra uma alteração legal posterior à data da cotação que determine a modificação das cargas fiscais ou parafiscais aplicáveis.

A informação constante deste documento não dispensa a consulta da informação pré-contratual e contratual legalmente exigida.



